6

Phụ lục I
CÁC BIỂU MẪU HỖ TRỢ SINH KẾ, TỰ HỌC NGHỀ
(Kèm theo Nghị quyết số …/2023/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 2023

của HĐND thành phố Đà Nẵng)
	STT
	Nội dung biểu mẫu

	Mẫu số 1A
	Đơn đề nghị hỗ trợ sinh kế

	Mẫu số 1B
	Đơn đề nghị hỗ trợ tự học nghề

	Mẫu số 02
	Biên bản cuộc họp của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã/phường

	Mẫu số 03
	Quyết định hỗ trợ cho đối tượng

Mẫu 1A

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số …./2023/NQ-HĐND ngày …. tháng ….năm …..

của HĐND thành phố Đà Nẵng)

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ SINH KẾ

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã/phường…............................
Tôi tên: ……………………………. Tên thường gọi: ……… Giới tính: ….

Sinh ngày: …/.../…… Quê quán …………………………….. Dân tộc: …..
Nơi thường trú/tạm trú:....................................................................................
Nơi ở hiện tại: ..................................................................................................
Số CMND/CCCD/Hộ chiếu: ..................... ; ngày cấp: .../.../....; nơi cấp: ....
Thuộc diện: Hộ nghèo □

Hộ cận nghèo □
Người khuyết tật □

Hộ gia đình chính sách theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công cách mạng □

Người chưa thành niên, người thuộc diện bảo trợ xã hội □

Người có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế (gia đình có người mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có người ốm đau thường xuyên, không còn khả năng lao động) □

Hiện nay, tôi:

- Đã chấm dứt áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo Quyết định số: …../QĐ-.... ngày …/…/…… của ………………………….

- Đã hoàn thành ít nhất 03 giai đoạn theo quy định tại Điều 22, 23 và 24 Nghị định số 116/2021/NĐ-CP chương trình cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng  hoặc được UBND xã, phường cấp Giấy xác nhận số: …../GXN-CNTN ngày …/…./ …… của ……………………………..

- Đang áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú theo Quyết định số: …../QĐ-.... ngày …/…/…… của ………………………………………….
Tôi làm đơn này kính đề nghị quý cấp quan tâm, xem xét, hỗ trợ sinh kế là phương tiện hoặc công cụ :……………………………………………….. với số tiền:……………… (Bằng chữ:…………….……………..………………………………)
Nhằm mục đích tạo việc làm, ổn định đời sống hòa nhập cộng đồng.

Tôi xin cam kết nội dung đề nghị trên đảm bảo thực hiện có hiệu quả và đúng mục đích sử dụng.
Trong quá trình xem xét hỗ trợ, nếu không thực hiện đúng nội dung cam kết trên, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.
	Xác nhận của UBND xã/phường
(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	Ngày....... tháng ....... năm 20...

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

Ghi chú: Đơn này phải kèm theo bản photo có công chứng CMND/CCCD/Hộ chiếu của người đề nghị hỗ trợ và giấy tờ chứng minh đối tượng thuộc diện theo quy định.
Mẫu 1B

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số…./2023/NQ-HĐND ngày …. tháng ….năm …..

của HĐND thành phố Đà Nẵng)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ TỰ HỌC NGHỀ

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã/phường…............................

Tôi tên: ……………………………. Tên thường gọi: ……… Giới tính: ….

Sinh ngày: …/.../…… Quê quán …………………………….. Dân tộc: …..

Nơi thường trú/tạm trú:....................................................................................
Nơi ở hiện tại: ..................................................................................................
Số CMND/CCCD/Hộ chiếu: ........................... ; ngày cấp: ...../..../....; nơi cấp: .......
Thuộc diện: Hộ nghèo □

Hộ cận nghèo □
Người khuyết tật □

Hộ gia đình chính sách theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công cách mạng □

Người chưa thành niên, người thuộc diện bảo trợ xã hội □

Người có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế (gia đình có người mắc bệnh hiểm nghèo, gia đình có người ốm đau thường xuyên, không còn khả năng lao động) □

Hiện nay, tôi:

- Đã chấm dứt áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy theo Quyết định số: …../QĐ-.... ngày …/…/…… của …………………………. ……..
- Đã hoàn thành ít nhất 03 giai đoạn theo quy định tại Điều 22, 23 và 24 Nghị định số 116/2021/NĐ-CP chương trình cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng  hoặc được UBND xã, phường cấp Giấy xác nhận số: …../GXN-CNTN ngày …/…./ …… của ……………………………..

- Đang áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú theo Quyết định số: …../QĐ-.... ngày …/…/…… của …………………………………………………………
Tôi làm đơn này kính đề nghị quý cấp quan tâm, xem xét, hỗ trợ cho tôi được học nghề …………………………………… tại Cơ sở …..…………………...........................
Kinh phí khóa học nghề ……………  (Bằng chữ …….…………………………)
Tôi xin cam kết trong quá trình học nghề sẽ chấp hành nghiêm các quy định, nội quy của Trung tâm/Cơ sở dạy nghề, tham gia đầy đủ khóa học (nếu nghỉ học, có lý do chính đáng). Đồng thời, sau khi hoàn thành khóa học, tôi sẽ báo cáo kết quả học nghề cho UBND xã, phường.
Trong quá trình được hỗ trợ học nghề nếu không thực hiện đúng nội dung cam kết trên, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật./.

	Xác nhận của UBND xã/phường

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

	Ngày....... tháng ....... năm 20...

Người làm đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

Ghi chú: Đơn này phải kèm theo bản photo có công chứng CMND/CCCD/Hộ chiếu của người đề nghị hỗ trợ và giấy tờ chứng minh đối tượng thuộc diện theo quy định.

Mẫu số 02
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số…./2023/NQ-HĐND ngày …. tháng ….năm …..

của HĐND thành phố Đà Nẵng)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

BIÊN BẢN CUỘC HỌP

Hôm nay, vào lúc…giờ…ngày…tháng… năm 20…, tại UBND xã/phường: …………………….quận, huyện: …….………., TP. Đà Nẵng, chúng tôi gồm:
1. UBND xã/phường

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

- Ông (bà)…………………..……………................chức vụ…….…..……

Tiến hành họp xét, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ ………………………..

……………………………..., của đối tượng………………………………...........
 (Ghi tóm tắt đặc điểm hoàn cảnh hiện tại và nhu cầu hỗ trợ sinh kế, tự học nghề của đối tượng)

2. Ý kiến đại biểu tham dự cuộc họp
3. Kết luận cuộc họp

Buổi làm việc kết thúc vào lúc … giờ ...  cùng ngày. Biên bản này được lập thành 02 bản, đọc lại cho các thành viên cùng nghe và nhất trí, mỗi bên lưu 01 bản./.

	THƯ KÝ
	CHỦ TRÌ

Mẫu số 03
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số…./2023/NQ-HĐND ngày …. tháng ….năm …..

của HĐND thành phố Đà Nẵng)

	ỦY BAN NHÂN DÂN
CẤP XÃ …………1…………
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /QĐ-UBND
	………2………, ngày … tháng … năm ……

QUYẾT ĐỊNH
Hỗ trợ sinh kế, tự học nghề
CHỦ TỊCH UBND ……………1……………
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;
Căn cứ Nghị quyết số: ……/20…/NQ-HĐND ngày … tháng … năm 20… của HĐND thành phố quy định nội dung, mức chi và chế độ hỗ trợ công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
Theo đề nghị của Cán bộ phụ trách công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội xã, phường,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Hỗ trợ sinh kế, tự học nghề đối với:
1. Ông (bà) ………………………………3…………… Giới tính ………..
Ngày, tháng, năm sinh: ……………………………………………………..
Số CCCD/CMND/Hộ chiếu: …………… ngày cấp …/…/……, nơi cấp …
Nơi cư trú:……………………………………………………………………
2. Nội dung hỗ trợ:………………………..……..., Số tiền…………………
(Bằng chữ:………………………………………)

3. Mục đích sử dụng:…………………………………………………………
Điều 2. Giao cho: ………………4……………………………… và gia đình ông (bà): ………………5……………… phối hợp theo dõi, quản lý ông (bà): ………………3………… sử dụng phương tiện (công cụ)………………..hoặc tham gia học nghề tại Trung tâm/Cơ sở dạy nghề ……………….với số tiền……........ Trong quá trình đối tượng được hỗ trợ sinh kế, tự học nghề phải cam kết việc sử dụng phương tiện (công cụ) hoặc học nghề đảm bảo có hiệu quả và đúng mục đích sử dụng theo đơn đề nghị. Đồng thời, khi hoàn thành khóa học nghề phải báo cáo kết quả cho UBND xã, phường.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực trong vòng 60 ngày kể từ ngày ký. Ông/bà có tên tại Điều 1, cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu: VT Ủy ban nhân dân.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu)

_________________
1 Tên Ủy ban nhân dân xã/phường/thị trấn
2 Địa danh
3 Ghi rõ họ, tên người đề nghị hỗ trợ

4 Ghi rõ họ, tên, đơn vị người được giao quản lý.
5 Ghi rõ họ, tên đại diện gia đình
PAGE